Oradea-mare 16 februare (1 Martie) 1910
din şedinţa senatului şcolar.

Vasiile Mangra m., p.,
vicar episcopesc.

Nr. 89 Şc. 1910.

Edict.
Prin aceasta se anunţă , cumcă decretul de

întăr i re , extrădat de cătră Consistorul gr.-ort.
r omân din Oradea-mare la 11 /23 August 1893 ,
Nr. 8 7 1 / 1 3 2 ş c , pe seama învăţătorului Vasilie
Strauţ , pentru staţ iunea învăţătorească din Oşand,
şi pierdut de respectivul învăţător , prin prezentul
edict se nimiceşte, respective se declară de ne
valabil.

Oradea-mare , din şedinţa Consistorială, ţi
nută la 29 Ianuar ie (11 Februar ie) 1910 .

Există o ordonanţă ministerială, care obligă pe

proprietarii de averi, cari nu locuesc în comună, la
egală contribuire de cult ca proprietarii cari locuesc
în comună. Altfel cereţi în privinţa aceasta desluşiri
dela Consistor.

Concurs^.
Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Conzistor dto

11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din Beci-
cherecul-mic (pprezbiteratul Timişorii), declarată vacantă
prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910
Nru 196/910, cu termin de 30 zile dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Beneficiul se compune: a) din folosirea casei
parohiale cu intravilanul de 400°n ; b) folosirea sesiunei
parohiale şi a gradinei estravilane de 500°n în carea
se poată planta şi viiă ; c) birul legal; d) stolele legale
şi e) întregirea dotaţiei preoţeşti dela stat.

protopopesc dela Siria (Vilâgos), iar r e c u
renţii se vor prezenta — pe lângă stricta observareî
a § 20 din Reg. — în cutare duminecă ori sărbătoare
în sfta bis. din Galşa, spre a-şi arătă desteritatea în
cele rituale şi oratorie.

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului
parohial rom. gr. or. din Galşa, la 10/23 ianuarie
1910.

Tr. Terebent, Iuliu Grojşorean,
preş. com. par. not. com. par.
în conţelegere cu ; Mihail Lucuta, protoprzbiter.

întreprinzătorii cari să vor prezentă la faţa lo
cului nu-şi pot forma drept pentru spesele lor avute cu
călătoria şi perzentarea.

Preliminarul de spese, precum şi condiţiile de
licitatiune să pot vedea la oficiul parohial din loc.

Ramna, din şedinţa comitetului parohial gr. ort.
român ţinută la 14/27 februarie 1910,

Sinesie lozsa, • Ştefan Musca.
par, preş- notar.